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مدیرعامل مؤسسه محک از 
ضرورت تأمین هزینه های دارو و 

درمان می گوید
گاهی هزینه پروتکل درمانی 

برای کودک مبتلا به سرطان به 
بالاتر از یک میلیارد می رسد

مدیرعامــل محک گفت: یــک پروتکل 
درمانــی بــرای کــودک مبتلا به ســرطان 
می توانــد حداقل صــد تــا ۵۰۰ میلیون و 
حداکثــر یک تا دو میلیــارد و حتی بالاتر را 
طی درمان سه تا پنج ساله به یک خانواده 
تحمیل کند. به همین دلیل تأمین هزینه های 
دارو و درمان یکی از اصلی ترین چالش های 
کودکان مبتــلا به ســرطان و خانواده های 
آنهاســت. آراســب احمدیــان، مدیرعامل 
مؤسسه خیریه حمایت از کودکان مبتلا به 
ســرطان «محک»، دربــاره گرانی داروهای 
ســرطان کودکان و هزینه های بالای درمان 
گفت: بســیاری از خانواده ها توانایی مالی 
لازم برای تأمین این هزینه ها را ندارند، حتی 
اگر تحت پوشش بیمه های پایه و تکمیلی 
باشند. این موضوع گاهی می تواند منجر به 
تأخیر در درمان یا حتی عدم دسترســی به 
داروهای ضروری شود که تأثیر مستقیم بر 
ســلامت و بهبودی کودکان دارد. او ادامه 
داد: وقتــی یک پروتکل درمانــی می تواند 
حداقل صد تا ۵۰۰ میلیون یا حداکثر یک تا 
دو میلیارد و حتی بالاتر را طی درمان ســه 
تا پنج ســاله به یک خانــواده تحمیل کند 
باید از خود بپرسیم چند خانواده می توانند 
این هزینه را تقبل کنند؟ به همین دلیل هر 
کودک مبتلا به ســرطانی که در یکی از ۴۱ 
بیمارســتان دولتی و دانشگاهی درمانش 
تشخیص داده شود، به دلیل حضور سیستم 
این بیمارســتان ها  مــددکاری محــک در 
شناســایی و تحت حمایت قــرار می گیرد. 
وی بــا اشــاره به اینکــه میانگیــن درصد 
حمایتی محک از کودکان مبتلا به سرطان 
بین ۹۵ تــا ۱۰۰ درصد بوده اســت، اظهار 
کرد: محــک درمــان در بخش خصوصی 
را حمایــت نمی کند اما به هرحــال امروز 
بخشــی از درمان در ســرویس های دولتی 
ارائه نمی شــود یا به دلیــل تعرفه گذاری 
بیمارســتان های دولتــی نمی تواننــد این 
ســرویس ها را ارائــه کننــد. بنابرایــن هر 
سرویســی که در بخش دولتی ارائه نشود 
یــا آن قدر دیر ارائه شــود که حیــات بیمار 
به خطــر بیفتد، در بخــش خصوصی هم 
آن درمان را پشــتیبانی می کنیم. احمدیان 
ادامه داد: با توجه به تغییرات نرخ ارز برای 
تأمین بخش عمده ای از تجهیزات، داروها و 
ماشین آلات پزشکی باید از ارز آزاد استفاده 
کنیم. از سوی دیگر روش های درمان در دنیا 
در حال تغییر است و به سمت درمان های 
ژنتیکی و مونوتراپی رفته اســت. داروهای 
این نوع درمان ها اثربخشــی بیشتری دارند 
و در ایــران هم وزارت بهداشــت از طریق 
مرکــز تأمیــن داروهای تک نســخه ای این 
داروها را در دســترس قرار می دهد، اما این 
داروها با ارز آزاد تأمین می شــوند و سرعت 
ورود آنهــا و حمایــت سیســتم بیمه ای از 
آنها روند کندی اســت و باعث می شود در 
مسیر درمان با هزینه های متفاوت نسبت به 
گذشــته روبه رو باشیم. مدیرعامل مؤسسه 
محک با اشــاره به موانع تأمیــن داروهای 
تک نســخه ای بیان کــرد: ما بــا داروهایی 
روبــه رو هســتیم کــه نمی توانیــم آنها را 
داروهــای لوکس یا تک نســخه ای بنامیم، 
چون وقتی تعداد بســیاری از اســتادان و 
پزشــکان این داروها را به دلیل اثربخشــی 
بیشــتر برای بیماران تجویز می کنند، یعنی 
این داروها لوکس نیستند. گاهی هزینه این 
داروها بالاتر از ۶۰۰ میلیــون تومان برآورد 
می شود؛ برای مثال داروی نلارابین در سال 
۱۴۰۲ برای ۲۴ بیمار در سطح کشور تجویز 
شد که در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ تجویز این دارو 

به ۴۴ نفر رسیده است.
مدیرعامل مؤسسه محک افزود: تعداد 
سفارش این دارو در سال ۱۴۰۲ حدود ۸۱۸ 
عدد بوده و در ۹ ماهه اول ۱۴۰۳ این تعداد 
به ۱۲۷۲ عدد رسیده است و با درنظرگرفتن 
نمودار رشــد صعودی آن، برای کل ســال 
۱۴۰۳ باید انتظار هزینه حدود ۴۵ میلیاردی 
را تنهــا برای یــک داروی نلارابین داشــته 
باشیم. هزینه این دارو در سال ۱۴۰۳ نسبت 
به ســال قبل ۱۲۷ درصد افزایش داشــته 
است. به گفته احمدیان، با توجه به ضرورت 
تأمین هزینه های دارو و درمان برای کودکان 
مبتلا به ســرطان، محک همواره در تلاش 
است تا با جلب حمایت های مردمی، منابع 
مالی لازم را بــرای تأمین هزینه های دارو و 
درمان کودکان مبتلا به سرطان فراهم کند. 
وی اظهار امیدواری کرد تا با وجود افزایش 
هزینه هــای دارو و درمان، با همراهی همه 
نیکوکاران نیک اندیش محک، درمان هیچ 
کودکی به دلیل عدم تأمین هزینه های دارو 

و درمان متوقف یا کند نشود.

بیش از ۶۶۲ هزار سند الکترونیک ازدواج 
صادر شد

شرق: سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با اشاره به تأثیر قانون 
الزام به ثبت رســمی اموال غیرمنقول، گفت: تاکنون برای ۷۶.۶ درصد از 

اراضی زراعی و بیش از ۹۹ درصد از اراضی ملی سند حدنگاری شده است.
اعظم قویدل، روز چهارشــنبه در نخســتین نشســت خبری درباره حدنگاری 
اراضــی زراعی و ملــی اظهار کرد: تاکنون از مجموع بیــش از ۱۴ میلیون هکتار 
اراضــی زراعی، ۱۱ میلیون و ۲۴۵ هزار و ۱۲۵ هکتــار معادل ۷۶.۶ درصد از کل 

اراضی زراعی حدنگاری شده است.
وی با اشــاره به وجود حدود ۱۴۴ میلیون اراضی ملی در کشــور اظهار کرد: 
تاکنون برای بیش از ۹۹ درصد از اراضی ملی به نام دولت و با نمایندگی سازمان 

منابع طبیعی سند حدنگاری صادر شده است.
ســخنگوی ســازمان ثبت اسناد و املاک کشــور در پاسخ به ســؤالی درباره 
راه اندازی دفاتر اســناد رسمی مجازی، گفت: اکنون در سکوی کاتب قراردادهای 
یکسان وجود دارد که به نوعی همان معاملات مجازی است و این اقدام مطابق 
ماده ســه قانون الزام به ثبت رســمی اموال غیرمنقول اســت که در این ســکو 

پیش بینی شده است.
قویدل بیان کرد: طرفین معامله می توانند پس از ثبت اطلاعات ظرف سه ماه 
به دفاتر اســناد رســمی مراجعه کنند و در واقع به صورت غیرمجازی معاملات 

را انجام می دهند.
وی یادآورشد: اکنون ۱۶۲ مشاور املاک، امکان تنظیم ۱۴ نوع قرارداد را دارند 
و در مرحله دوم اشــخاص حقیقی و حقوقی می توانند از قراردادهای یکســان 

استفاده کنند.
سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در پاسخ به سؤالی درباره میزان 
صدور سند الکترونیک ازدواج گفت: از آبان امسال تاکنون ۶۶۲ هزار و ۸۵۳ فقره 

سند ازدواج به صورت الکترونیک ثبت و صادر شده است.
۱۶ دســتگاه و وزارتخانه در اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات همکاری 

دارند
قویــدل درباره اجرای قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول 
گفــت: اجرای این قانون مســتلزم تصویب ۱۴ آیین نامه اجرایی اســت که اکنون 
دو آیین نامــه موضوع ماده ۳ و آیین نامه موضوع مــاده ۷ این قانون به تصویب 
رســیده همچنین پیش نویس آیین نامه موضوع ماده ۱۴ این قانون نیز نهایی شده 

و به زودی مصوب خواهد شد.
وی ادامه داد: ســامانه هایی که برای اجرای کامل قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول لازم و ضروری اســت، مهم ترین آن ســامانه موضوع 
ماده ۱۰ این قانون اســت که مرحله اول آن به اتمام رسیده و تا پایان اردیبهشت 
ســال آینده این سامانه به بهره برداری خواهد رسید و برای راه اندازی این سامانه 
۸۰ خدمت تبادل اطلاعات میان ۱۶ دســتگاه و وزارتخانه با ســازمان ثبت اسناد 
نیاز اســت که روزانه جلسات منسجمی در سازمان ثبت اسناد با سایر دستگاه ها 

برگزار می شود.
قویدل در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت توسعه سامانه ها و وب سرویس های 
قانون الزام به ثبت رســمی اموال غیرمنقــول و اقدامات صورت گرفته، گفت: در 
قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول دو سامانه پیش بینی شده 
است که یکی از سامانه ها مربوط به ثبت پیش نویس قراردادها توسط مشاوران 
املاک و ثبت قراردادهای یکســان توسط مشــاوران املاک و اشخاص حقیقی و 
حقوقی اســت که سامانه مزبور همان ســکوی کاتب است که راه اندازی شده و 
از مردادماه امســال تاکنون ۱۱۰ هزار و ۹۹۲ نفر از مشــاوران املاک دارای پروانه 

صنفی به سامانه متصل شده اند.
وی ادامه داد: ســامانه دوم همان ســامانه موضوع مــاده ۱۰ قانون الزام یا 
ســامانه ساماندهی اسناد غیررسمی است که در زمان حاضر مرحله اول سامانه 
موضوع ماده ۱۰ قانون الزام به ثبت معاملات اموال غیرمنقول به پایان رسیده و 

پیش بینی می شود فاز دوم سامانه نیز تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۴ اجرا شود.
سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در پاسخ به سؤالی درباره آخرین 
وضعیت سامانه «ثبت من» گفت: ثبت من یک درگاه ارائه خدمات ثبتی است و 
ســکوی کاتب به عنوان سکوی زیرساخت خدمات ثبتی خدمت رسانی می کند و 
همه خدماتی که در درگاه ثبت من ارائه می شــود، به صورت کامل تر در سکوی 
کاتب ارائه و تکمیل شــده است و ســکوی کاتب رابط میان اشخاص حقیقی و 

حقوقی، مشاوران املاک و سامانه های سازمان ثبت اسناد و املاک کشور است.
قویدل افزود: خدمات متعددی را در سکوی کاتب پیش بینی کردیم و در حال 
افزایش این خدمات هستیم، به طوری که ۱۴ خدمات ثبتی اخیرا در سکوی کاتب 

پیش بینی شده تا مردم به صورت غیرحضوری خدمات خود را دریافت کنند.
وی ادامه داد: تمام دســتگاه هایی که مربوط به ملک و زمین هســتند باید با 
سامانه های سازمان ثبت اسناد مرتبط باشند و همکاری کنند و جلسات متعددی 
در ســازمان ثبت با سایر دستگاه ها برگزار شــده است تا ارتباط میان سامانه های 

دستگاه ها و سامانه های سازمان ثبت اسناد و املاک را به خوبی برقرار کنیم.
آخرین وضعیت دفاتر کارگزاری فنی و مهندسی

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در پاسخ به سؤالی درباره آخرین 
وضعیت دفاتر کارگزاری فنی و مهندســی، گفت: پیش نویس تأسیس این دفاتر 
تهیه و به معاونت حقوقی قوه قضائیه ارســال شده و به محض تصویب در این 

معاونت و تأیید رئیس قوه قضائیه اجرا می شود.
وی خاطرنشــان کرد: این دفاتر برای انجام خدمات ثبتی تأسیس می شوند و 
قرار اســت یک سری خدمات ثبتی که در حال حاضر در ادارات ثبت اسناد انجام 

می شود؛ برون سپاری و توسط دفاتر کارگزاری فنی و مهندسی اجرا شود.
استعلام برخط وضعیت ممنوع الخروجی

قویدل درباره اســتعلام برخــط وضعیت ممنوع الخروجی گفت: اســتعلام 
ممنوع الخروجی در ایام نوروز مانند روزهای غیرتعطیل از طریق ســامانه کاتب 

به صورت ۲۴ ساعته قابل انجام است.
سخنگوی سازمان ثبت اسناد درباره رســیدگی به تخلفات سردفتران توسط 
هــوش مصنوعی گفت: قطعا یکی از اهداف ســازمان ثبت اســناد اســتفاده از 
هوش مصنوعی در تمام برنامه های ثبت اســناد و املاک کشــور است و یکی از 
موضوعات مورد پیگیری اســتفاده از هوش مصنوعی در ثبت شکایات و بررسی 

تخلف سردفتران است.
قویدل در پاســخ به ســؤالی درباره ثبت اطلاعات املاک در سامانه حدنگار 
و اینکه آیا زیرســاخت های فعلی کشــور برای پیاده سازی این قانون کافی است، 
گفت: یک ســری زیرساخت ها هست که باید در ســازمان ثبت آن را حل کنیم تا 
هنگام ثبت نام با مشــکل مواجه نشــویم؛ خوشــبختانه با انجام تمهیدات لازم، 
ثبت نام به ســرعت در سامانه انجام می شود. توصیه ما این است که افراد هرچه 
سریع تر نسبت به تبدیل اسناد به تک برگ اقدام کنند. از این طریق اسناد در بانک 
کاداســتر ملک جانمایی می شود و اگر شخصی ادعای مالکیت کند، ما می توانیم 

با بررسی کردن در سامانه به موضوع مالکیت رسیدگی کنیم.
۳۰ میلیون قولنامه عادی

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشــور درباره سنددارکردن زمین های 
قولنامه ای گفت: برآورد اولیه حاکی از وجود ۳۰ میلیون قولنامه عادی اســت و 
سامانه ساماندهی اسناد غیررســمی در اردیبهشت سال آینده راه اندازی خواهد 
شــد و دارندگان اسناد عادی دو ســال فرصت خواهند داشت تا مارک مربوط به 
املاک مورد ادعای خود را که فاقد سند مالکیت است، در سامانه بارگذاری کنند.

در گفت وگو با «شرق» عنوان شد:

رؤیای دسترسی پذیری دیجیتال برای نابینایان
خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

دسترســی  پذیری دیجیتال یکی از مهم ترین مســائل در دنیای امروز است که 
تأثیر زیادی بر زندگی افراد با نیازهای ویژه دارد. افراد دارای معلولیت که شــامل 
طیف وسیعی از مشکلات جسمی، حرکتی و حسی هستند، باید برای برخورداری 
از خدمات آنلاین از امکاناتی برخوردار باشــند که بتوانند به راحتی از بســترهای 
دیجیتال اســتفاده کننــد. این موضوع نه تنها بر اســتقلال فردی آنهــا تأثیرگذار 
اســت، بلکه به آنها کمک می کند به  طور کامــل و البته مؤثر در دنیای دیجیتال 
مشارکت داشــته و از مزایای آن بهره مند شــوند. در این راستا، بررسی وضعیت 

فعلی دسترســی پذیری و چالش های آن در فضای دیجیتال اهمیت ویژه ای دارد. «امید هاشمی»، 
کارشــناس دسترسی پذیری دیجیتال در شرکت «دیوار»، یکی از متخصصانی است که در این حوزه 
فعالیت های گســترده ای داشته و به دنبال افزایش امکان دسترســی پذیری در پلتفرم های آنلاین 
اســت. در این مصاحبه، به بررسی تعریف دقیق دسترسی پذیری دیجیتال، تأثیر آن بر زندگی افراد 
دارای معلولیت، وضعیت فعلی دسترســی پذیری در ایران و تلاش های انجام شده برای بهبود آن 

پرداخته ایم.
 آقای هاشــمی لطفا از دسترســی پذیری در فضای مجازی تعریفی ارائه دهید. در واقع چقدر   �

دسترسی پذیری فضای مجازی در زندگی افراد دارای معلولیت تأثیر دارد؟
دسترســی پذیری دیجیتال برای افــراد دارای معلولیت یک انتخاب لوکس نیســت، بلکه یک 
ضرورت اســت و این موضوع تأثیر مســتقیم در اســتقلال فردی آنها دارد. در بســیاری از موارد، 
افراد دارای معلولیت وابســتگی بیشــتری به خدمات آنلاین دارند. بسیاری از افراد غیرمعلول در 
صورت نبود دسترســی پذیری، می توانند از گزینه های دیگر مانند مراجعه حضوری به فروشگاه ها، 
بانک ها یا دفاتر خدماتی اســتفاده کنند، اما افراد دارای معلولیت اغلب چنین گزینه ای را ندارند. 
متأسفانه به دلیل نامناسب  بودن فضای شــهری و نبود حمل ونقل دسترسی پذیری، برای بسیاری 
از افراد دارای معلولیت، مراجعه حضوری دشــوار یا حتی غیرممکن اســت. به عنوان مثال فردی 
که از ویلچر استفاده می کند، ممکن اســت نتواند به راحتی در خیابان های شلوغ یا فروشگاه های 
نامناســب تردد کند. به همین دلیل خرید آنلاین یک نیاز اساســی برای این افراد محسوب می شود. 
افراد دارای آســیب بینایی یا حرکتی به راه حل های ساده و دسترسی پذیر برای نوبت گیری آنلاین، 
دریافت مشــاوره و پرداخت هزینه هــا نیاز دارند. برای مثال، یک فرد نابینا ممکن اســت نتواند از 
وب ســایت بیمه تکمیلی خود برای ثبت مدارک پزشــکی یا پیگیری وضعیت بیمه اســتفاده کند؛ 
یک فرد نابینا در خرید حضوری ممکن اســت به اطلاعات دقیقی درباره کالاها دسترســی نداشته 
باشد. در فروشــگاه ها، فروشندگان ممکن است فرصت یا تمایل کافی برای ارائه توضیحات کامل 
درباره یک محصول نداشــته باشــند، درحالی که در خرید اینترنتی وضعیت کاملا متفاوت اســت. 
اگر وب ســایت یک شرکت یا اپلیکیشــن آن دسترسی پذیر باشــد، یک فرد نابینا به راحتی می تواند 
توضیحات محصولات را با استفاده از صفحه خوان مطالعه کرده و با کالاهای مشابه مقایسه کند؛ 

امکانی که در خرید حضوری به  سختی فراهم می شود.
در نمونه دیگر می توان از خدمات پزشکی آنلاین مثال زد. به همان دلایل پیشین که گفته شد، 
مراجعه حضوری به پزشک می تواند برای بیشتر شهروندان دارای معلولیت چالش برانگیز باشد. 
در چنین وضعیتی، پلتفرم های پزشــکی آنلاین مانند اسنپ دکتر، دکترساینا و دیگر خدمات مشابه، 
یک ضرورت حیاتی به حســاب می آیند؛ اما اگر این پلتفرم ها به درستی دسترسی پذیر نباشند، افراد 
دارای معلولیــت قادر به اســتفاده از آنها نخواهند بود. برای مثال، فردی که روی ویلچر اســت، 
ممکن است نیاز داشته باشد که آزمایش های پزشکی یا خدمات درمانی را در منزل دریافت کند.

در مجموع شهروندان دارای معلولیت، حق دارند برابر با دیگر افراد جامعه از امکانات فضای 
مجازی در رفع نیازهای روزمره شــان اســتفاده کنند اما در 
موارد فراوانی، این امکان برای آنها فراهم نشده و این افراد 

نمی توانند به راحتی از برخی خدمات بهره مند شوند.
 ارزیابی شما از وضعیت فعلی دسترسی پذیری فضای   �

مجازی برای کاربران دارای معلولیت چیست؟
در ســال های اخیــر، پیشــرفت در ابزارهای توســعه 
محصولات دیجیتال باعث شده بسیاری از این محصولات 
به  طور خودکار تا حدی دسترســی پذیر باشــند. استفاده از 
زبان های برنامه نویسی استاندارد و کتابخانه های بهینه  شده 
موجب شــده برخی وب ســایت ها و نرم افزارها تا حدودی 

برای کاربران دارای معلولیت دسترسی پذیر باشند.
با این حال، آگاهی سازمان ها و شــرکت های دیجیتال درباره دسترسی پذیری همچنان محدود 
اســت. بیشتر شــرکت ها در ایران به  صورت مقطعی و بدون اســتراتژی مشخص به این موضوع 
می پردازند. در برخی موارد، یک شــرکت ممکن است به دلیل پیگیری های یک کنشگر یا تعامل با 
یک فرد دارای معلولیت، دسترســی پذیری را تا حدی بهبود ببخشــد، اما به دلیل نبود برنامه ریزی 
و نبود اســتراتژی مشــخص، این روند پایدار نمی ماند یا با هر به  روزرســانی محصول، امکان دارد 

مشکلات قبلی مجددا ظاهر شوند.
 در این زمینه، بخش خصوصی و دولتی چه تفاوتی دارند؟  �

بــا وجــود اینکــه بســیاری از وب ســایت ها و اپلیکیشــن های بخــش خصوصی مشــکلات 
دسترسی پذیری دارند، اما بخش خصوصی در سال های اخیر آگاهی بیشتری درباره دسترسی پذیری 
پیدا کرده اســت، در حالی که بخش دولتی همچنان از این قافله عقب مانده اســت. در صورتی که 
برای موضوع دسترسی پذیری وب ســایت های دولتی، قانون مشخصی نیز وجود دارد که توجهی 

به آن نمی شود.
بســیاری از سازمان های دولتی، مانند سازمان بهزیســتی، وزارت آموزش  و پرورش استثنائی و 
شهرداری ها، به  طور مستقیم با افراد دارای معلولیت در ارتباط هستند. باوجود این وب سایت های 
این نهادها مشــکلات جــدی در زمینه دسترســی پذیری دارند. برای مثال، وب  ســایت «ایران ایر» 
کــه خدمــات بلیت نیم  بها بــرای افــراد دارای معلولیت ارائــه می دهد، خود دارای مشــکلات 

دسترسی پذیری است و یک کاربر نابینا نمی تواند به راحتی بلیت تهیه کند.
مشــکل دسترســی پذیری تنها به وب ســایت های دولتی محدود نمی  شــود، بلکه بسیاری از 
نرم افزارهای داخلی مورد اســتفاده در ســازمان های دولتی نیز برای کارمنــدان دارای معلولیت 

غیرقابل استفاده هستند.
بــرای مثــال، در بســیاری از ســازمان ها، کارمنــدان دارای آســیب بینایی، بــه  دلیل نبود 
دسترســی پذیری نرم افزارهای اداری نمی توانند از سیستم های داخلی استفاده کنند. نمونه آن 
اتوماســیون های داخلی سازمان بهزیستی یا آموزش و پرورش اســتثنائی است که با توجه به 
هــدف و مأموریتی که دارند، انتظار می رود توجه به حقوق و نیازهای افراد دارای معلولیت در 
این سازمان ها بیشتر باشد اما چنین نیســت. کارمندان نابینای فراوانی وجود دارند که مشغول 
به کار هســتند اما با وجود توانمنــدی و تحصیلات بالایی که دارند، امــکان ارتقا ندارند، چون 
اتوماسیون داخلی سازمان دسترسی پذیر نیست و عملا آنها بسیاری از کارها را نمی توانند انجام 
بدهنــد. این امر باعث می شــود که فرد با وجود داشــتن تحصیلات عالــی و تجربه، نتواند در 
شــغل خود پیشــرفت کند. در واقع افراد نابینایی را ســراغ داریم که از نخبه های تحصیل کرده 
در دانشــگاه حقوق بوده و رشته تخصصی شان با امور مالی و دارایی یا حوزه های مرتبط دیگر 
ارتباط دارد. این افراد حدود ۱۵ ســال اســت که در یک پست ماندند و کارمندان دیگر با مدرک 
تحصیلی پایین تر، از کارمندان نابینا پیشی گرفته اند. تمام این محدودیت ها به این دلیل است که 
اتوماسیون اداری و داخلی دسترسی پذیر نیست و فرد نابینا با وجود داشتن سواد، علم و تجربه 
کافی، نمی تواند به راحتی با صفحه خوان از آن اســتفاده کند. تمــام این موانع، کیفیت زندگی 

افراد نابینا را تحت تأثیر قرار داده است.
 تجربه شرکت «دیوار» در اجرای دسترسی پذیری چگونه است و چطور به این سمت رفته؟  �

شرکت دیوار در تابســتان ۱۴۰۲ با تماس هایی از کاربران دارای معلولیت روبه رو شد که اعلام 
کردند امکان اســتفاده از این پلتفرم را ندارند. این شــرکت که شــعار «دیوار برای همه» را دنبال 

می کند، تصمیم گرفت اقدامات اساسی برای بهبود دسترسی پذیری انجام دهد.
پس از تحقیقات گســترده و مشــورت بــا متخصصان داخلی و خارجی، تیمی متشــکل از ۱۲ 
متخصص شامل برنامه نویسان فرانت اند، بک اند، مدیران محصول و طراحان تشکیل شد. این تیم 

علاوه بر بهبود دسترسی پذیری، بر روی دسترسی پذیری ویژه اتباع خارجی بدون 
مدارک شناسایی نیز اقدام کرد.

 به نظر شما وضعیت مطلوب در زمینه دسترسی پذیری دیجیتال چیست؟  �
دسترســی پذیری پایدار زمانی تحقق می یابد کــه به عنوان یک اصل ثابت در 
برنامه ریزی های اســتراتژیک ســازمان ها گنجانده شــود. این امر مستلزم تدوین 
یک نقشــه راه مشــخص و اســتفاده از مدل های اســتاندارد نظیر مــدل بلوغ 
دســترس پذیری (Accessibility Maturity Model) اســت. یکــی از مهم ترین 
معیارهای جهانی برای ســنجش سطح دسترسی پذیری، شــیوه نامه WCAG (دستورالعمل های 
 AA ارائه می شود. سطح AAA و A، AA دسترســی پذیری محتوای وب) است که در سه ســطح
به عنوان اســتاندارد مطلوب در نظر گرفته می شــود و کســب وکارهایی که به دنبال ارائه خدمات 

بهینه به کاربران دارای معلولیت هستند، باید این سطح را رعایت کنند.
 آیا دسترسی پذیری تنها برای افراد دارای معلولیت است؟  �

مطمئنــا دسترســی پذیری دیجیتال برای همه افــراد دارای معلولیت، به طور ویــژه نابینایان، 
اهمیت فراوانی دارد و آنها بیشترین بهره را می برند، اما این موضوع به نفع سایر گروه های جامعه 
نیز هست. سالمندان، افراد دارای محدودیت های موقت (مانند شکستگی دست)  و حتی کاربرانی 
که در شرایط خاصی از دستگاه های دیجیتال استفاده می کنند، همگی از محصولات دسترسی پذیر 
ســود خواهند بــرد. برای مثال، معمولا افراد مســن هنگام اســتفاده از اپلیکیشــن های بانکی یا 
سیســتم های مالی دیجیتال با مشــکلاتی نظیر کوچک بودن فونت ها و ضعف در کنتراست رنگی 
مواجه می شــوند. اگر این سیستم ها بر اساس استانداردهای دسترســی پذیری طراحی شوند، این 
شهروندان هم می توانند با سهولت بیشتری از خدمات آنلاین بهره مند شوند و نیازی به استفاده از 

عینک یا ابزارهای کمکی نخواهند داشت.
 تغییر یا به روزرســانی ســایت ها، پلتفرم ها و... می تواند افراد نابینا را با مشکل روبه رو کند؟ یا   �

اصلا مدیران فنی در کنار به روزرسانی، باید شرایط افراد نابینا را مدنظر قرار دهند؟
این موضوع بســیار مهم اســت. وقتی دسترســی پذیری با اصول دقیق، درست و استاندارد در 
ســازمان ها پیاده سازی شود، با به روز رســانی، دچار مشکلات ســاختاری نخواهد شد. در بسیاری 
از موارد، یک ســازمان پس از اعمــال تغییرات اولیه، با تغییر مدیران یا برنامه نویســان، دوباره به 
وضعیت نامطلوب بازمی گردد. راه حل این مســئله آن اســت که دسترسی پذیری به عنوان بخشی 
از اســتراتژی ســالانه سازمان تعریف شــود.  این اتفاقی است که در شــرکت دیوار  رخ داده و این 
موضوع در برنامه ســال ۱۴۰۳ قرار گرفته و تمامی اعضای تیم فنی و محصولی موظف شده اند تا 
استانداردهای دسترسی  پذیری را رعایت کنند. از سوی دیگر، هر قابلیت جدیدی که به دیوار اضافه 
می شــود، باید تست های دسترسی پذیری را پشت ســر بگذارد. اگر این قابلیت دارای موانع جدی 
باشــد، از انتشــار آن جلوگیری می شود تا زمانی که مشکل برطرف شــود. اگر مشکل جزئی باشد، 

انتشار انجام می شود، اما تیم فنی موظف است در مدت مشخصی آن را اصلاح کند.
تصور کنید که فرد دارای معلولیتی تا روز قبل با یک پلتفرم کار می کرده، مثلا نوبت پزشک 
آنلاین می گرفته، حالا با به روز رسانی تمام ساختارها را متفاوت می بیند و نمی تواند از خدمات 
اپلیکشن، وب ســایت، پلتفرم و ... مثل گذشته اســتفاده کند. این چالشی است که افراد نابینا 
به دفعات فراوان با آن روبه رو می شــوند. افرادی که معلولیــت ندارند به راحتی می توانند 
برای دریافت خدمات پزشــکی، بانکی  یا سایر نیازهای روزمره خود به مراکز مربوطه مراجعه 
کننــد، اما برای فردی که روی ویلچر نشســته یا مشــکلات حرکتــی دارد، حتی یک مراجعه 
ساده می تواند بسیار دشوار باشد. برای همین، خدمات آنلاین مثل پزشکی، روان شناسی، بیمه  
و حتی خرید اینترنتی باید به گونه ای طراحی شــوند که 
افراد دارای معلولیت بتوانند بدون نیاز به کمک دیگران 

از آنها استفاده کنند.
  در حــال حاضر این خدمات در ایران دسترســی پذیر   �

هستند؟ چه کسانی مسئول رفع محدودیت در زیرساخت ها 
هستند؟

متأسفانه بسیاری از پلتفرم های پزشکی آنلاین، بیمه ای 
و خدمــات عمومــی، دسترســی پذیری مناســبی ندارند. 
این در حالی اســت که افــراد دارای معلولیــت از جمله 
کسانی هســتند که بیشــترین نیاز را به این خدمات دارند. 
مثلا فــردی که می خواهــد آزمایش دهد، بایــد بتواند به 
راحتی درخواســت نمونه گیری در منزل بدهد، اما بســیاری از اپلیکیشــن ها یا سایت های بیمه ای 
حتی قابلیت اســتفاده برای این افراد را ندارند. حتی کســانی که هزینه بیمه می پردازند، مثل من 
کــه بیمه تکمیلی دارم، نمی توانند به راحتی اطلاعات بیمه خود را بررســی یا فاکتورهایشــان را 
ثبت کنند، چون ســایت یا اپلیکیشن دسترسی پذیر نیست. مشــکل اصلی این است که بسیاری از 
توســعه دهندگان و طراحــان از مفهوم «دسترســی پذیری دیجیتال» اطلاع کافــی ندارند؛ یعنی 
نمی دانند که یک فرد نابینا هم می تواند از محصول شــان اســتفاده کند، البته اگر درست طراحی 
شده باشد. اگر جامعه طراحان و مدیران شرکت ها آگاه تر شوند و استانداردهای دسترسی پذیری را 

رعایت کنند، این مشکل حل خواهد شد.
 نمونه هایی از پلتفرم های ایرانی وجود دارد که به سمت دسترسی پذیری حرکت کرده باشند؟  �

بله، خوشــبختانه برخی شــرکت های خصوصــی دیجیتــال در ایران به این ســمت حرکت 
کرده اند. مثلا اســنپ و تپســی که روزانه میلیون ها نفر از آنها اســتفاده می کنند، شروع به بهبود 
دسترســی پذیری کرده اند. دیجی کالا هم اقدامات اولیه ای در این زمینه انجام داده است. اما هنوز 

در ابتدای راه هستیم و نیاز به آگاهی بیشتر در این زمینه داریم.
 چطور می توان آگاهی جمعی درباره دسترسی پذیری را افزایش داد؟  �

یکی از راه ها این اســت که شــرکت ها فرصت بیشــتری به افراد دارای معلولیت برای کار در 
تیم هایشــان بدهند. وقتی توسعه  دهندگان و مدیران شــرکت ها در کنار افرادی که نابینا هستند یا 
مشکلات حرکتی دارند کار کنند، مشکلات واقعی آنها را بهتر درک خواهند کرد. این باعث می شود 
 به فکر بهبود محصولات شــان بیفتند. شعار جامعه افراد دارای معلولیت این است: «در مورد ما 
بــدون ما تصمیم نگیرید»؛ یعنی اگر می خواهید محصولی را برای ما طراحی کنید، از خود ما هم 

در فرایند توسعه و بهینه سازی استفاده کنید.
 چه پیشنهادی برای بهبود وضعیت دسترسی پذیری در ایران دارید؟  �

باز هم برای پاســخ به این پرسش تأکید می کنم که شرکت ها و سازمان ها باید آموزش ببینند و 
استانداردهای بین المللی دسترسی پذیری را در طراحی سایت ها و اپلیکیشن هایشان رعایت کنند. 
همچنین لازم اســت  از خود افــراد دارای معلولیت در طراحی و اجرای این اســتانداردها کمک 
بگیرند. اگر این اتفاق بیفتد، میلیون ها نفر که به نوعی نیاز به دسترســی پذیری دارند، از مزایای آن 
بهره مند خواهند شــد؛ از افراد نابینا گرفته تا کســانی که به دلیل شکستگی یا بارداری موقتا دچار 
محدودیت حرکتی می شوند. دسترسی پذیری، یک نیاز عمومی است که همه ما ممکن است روزی 

به آن نیاز پیدا کنیم.
  نتیجه:  �

دسترســی پذیری دیجیتال یک ضرورت اســت، نه یــک انتخاب. افــراد دارای معلولیت مانند 
ســایر شــهروندان حق دارند بدون مانع از خدمات دیجیتال اســتفاده کنند. با این حال، بسیاری از 
وب  ســایت ها و ســامانه های دولتی و خصوصی همچنان برای آنها غیرقابل  دســترس هســتند. 
دسترســی پذیری دیجیتال به اســتقلال افــراد دارای معلولیت کمک می کند و وابســتگی آنها را 
کاهش می دهد. وقتی این استانداردها رعایت شوند، نابینایان می توانند بدون نیاز به کمک دیگران 
خرید کنند، افراد دارای محدودیت حرکتی خدمات بانکی و پزشــکی خود را آنلاین دریافت کنند  و 

سالمندان بدون مشکل از نرم افزارها استفاده کنند.
در پایان باید تأکید کرد  دسترســی پذیری دیجیتال، لطف به افراد دارای معلولیت نیست، بلکه 
یک ضرورت و حق اساســی برای همه شــهروندان است. رســیدن به این هدف، علاوه بر رعایت 
حقوق افراد دارای معلولیت، موجب بهبــود کیفیت خدمات دیجیتال برای همه کاربران خواهد 
شــد. ایجاد جامعه ای که در آن همه افراد بتوانند از خدمات دیجیتال بهره مند شــوند، نه تنها یک 

مسئولیت اجتماعی، بلکه نشانه ای از توسعه  یافتگی و عدالت در یک جامعه است.

سمیه جاهدعطائیان


